
DECRETO N.  11458 Del 01/08/2019

Identificativo Atto n.   811

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

POR FSE 2014-2020: DETERMINAZIONI A VALERE SULL'AVVISO AZIONI DI RETE PER
IL LAVORO DI CUI AL D.D.U.O. DEL 25/10/2018 N.15462 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA MERCATO DEL LAVORO
VISTI:

− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del  17  dicembre  2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di 
sviluppo  regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  
affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul  Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

− il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo;

VISTO  il  d.d.u.o.  n.  15462 del  25 ottobre 2018 e ss.mm.ii.  con cui  si  stabilisce la 
riapertura dello sportello relativo alle Azioni  di  Rete per il  Lavoro e si  approva il 
testo integrale aggiornato del relativo Avviso e Manuale di Gestione;

VISTO il d.d.u.o. n. 11010 del 25 luglio 2019 “Determinazioni relative all'Avviso Dote 
Unica Lavoro terza fase 2019- 2021 di cui al d.d.u.o. n. 19516 del 21 dicembre 2018 
e ss.mm.ii. che, nel recepire gli indirizzi espressi dalle Autorità Europee in sede di 
adesione al  Regolamento Delegato (UE)  n.2017/90 della Commissione Europea 
del  31.10.2016,  ha  previsto  di  introdurre,  in  sede  di  richiesta  di  liquidazione 
relativamente ai servizi a risultato di accompagnamento al lavoro, una informativa 
indirizzata all'azienda o, in caso di somministrazione, all'azienda utilizzatrice presso 
la quale è inserito il destinatario della dote, con cui Regione Lombardia informa 
che le attività svolte nell’ambito di tali servizi sono finanziate a valere sulle risorse 
pubbliche  e  che  pertanto  nessuna  ulteriore  somma  di  denaro  è  dovuta 
all’operatore per lo svolgimento delle attività stesse; 
 
PRESO ATTO che:

− l’Avviso Azioni  di  Rete per  il  Lavoro prevede fra i  servizi  riconoscibili,  il  
servizio a risultato di “inserimento e avvio al lavoro”, assimilabile al servizio di 
“accompagnamento al  lavoro” previsto nell’ambito di  Dote Unica Lavoro 
Fase III;

− per  il  servizio  a  risultato  di  “inserimento  e  avvio  al  lavoro”  viene 
attualmente richiesta un’attestazione del datore di lavoro (All.25) con cui dà 
evidenza  di  non  aver  corrisposto  alcuna  somma  di  denaro  all’operatore 
accreditato per gli stessi servizi;

1



CONSIDERATO  opportuno adeguare le  modalità  di  richiesta  di  liquidazione dei 
servizio a risultato di “inserimento e avvio al lavoro” con gli ultimi aggiornamenti  
introdotti nell’ambito della Dote Unica Lavoro Fase III;
 
RITENUTO pertanto di introdurre nel Manuale di gestione delle Azioni di Rete per il 
Lavoro le seguenti disposizioni che recepiscono gli indirizzi espressi dalle Autorità 
Europee in linea con quanto già disposto per Dote Unica Lavoro Fase III al par. 5.4.  
“Liquidazione dei servizi del progetto” prevedendo di allegare in fase di richiesta di 
liquidazione una informativa indirizzata all'azienda o, in caso di somministrazione, 
all'azienda  utilizzatrice  presso  la  quale  è  inserito  il  destinatario  del  progetto  di 
Azioni  di  Rete per il  Lavoro, con cui Regione Lombardia informa che le attività 
svolte nell’ambito di tali servizi sono finanziate a valere sulle risorse pubbliche e che 
pertanto  nessuna  ulteriore  somma  di  denaro  è  dovuta  all’operatore  per  lo 
svolgimento  delle  attività  stesse  (All.24  e  25  del  Manuale)  Tale  disposizione  si 
applicherà  per  tutti  i  PIP  inseriti  nei  progetti  a  partire  dalla  data  di  apertura 
dell’Avviso; 
 
RITENUTO conseguentemente di  abolire  l’attuale  All.25  al  Manuale  di  Gestione 
“Attestazione in merito  al  rispetto del  principio del  doppio finanziamento” e di 
approvare i seguenti allegati parte integrante del Manuale di Gestione:

− All.24 “Informativa al  datore di  lavoro in merito al  finanziamento delle 
attività  svolte  dall’operatore  accreditato  nell’ambito  del  servizio  di 
Inserimento e avvio al lavoro”

− All.25  “Informativa  dell’azienda  utilizzatrice  in  merito  al  finanziamento 
delle  attività  svolte  dall’operatore  accreditato  nell’ambito  del  servizio  di 
Inserimento e avvio al lavoro”;

PRESO ATTO che, al fine di verificare che i destinatari dell’Avviso Azioni di Rete per il 
Lavoro non fossero contestualmente beneficiari di Assegno di Ricollocazione, nel 
Manuale  di  Gestione  era  stato  introdotto  l’All.  24  “Autocertificazione 
incompatibilità assegno di ricollocazione”;
 
CONSIDERATO che tale verifica può essere svolta dagli uffici dell’amministrazione 
regionale  attraverso  il  controllo  dei  dati  presenti  nella  sezione  6  della  Scheda 
Anagrafico Professionale presente in SIUL;
 
RITENUTO pertanto  di  abolire  l’obbligo  di  sottoscrizione  del  modulo 
“Autocertificazione  incompatibilità  assegno  di  ricollocazione”  all.  24  parte 
integrante e sostanziale del Manuale di Gestione delle Azioni di Rete per il Lavoro;

2



 
RITENUTO di approvare:

− l’Allegato A “Modifiche introdotte al Manuale di Gestione delle Azioni di 
Rete per il Lavoro”;

− la versione integrale aggiornata del “Manuale di Gestione delle Azioni di 
Rete per il  Lavoro” come da allegato B parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento che sostituisce quello approvato con d.d.u.o. 15462 
del  25  ottobre  2018.  Nelle  premesse  del  documento  sono  riportate  le 
modifiche al testo;

VISTO il richiamato d.d.u.o. n. 15462/2018 che stabiliva che, per i progetti ammessi 
a  finanziamento  a  valere  sull’Avviso  di  cui  al  d.d.s.  6935/2017  e  ss.mm.ii  già 
conclusi o che si concluderanno in data successiva alla messa in disponibilità in 
SIAGE del modulo di  richiesta di  liquidazione, il  conteggio dei 60 giorni  utili  per 
presentare le richieste di liquidazione dei servizi rendicontati avviene a partire dal 
giorno successivo alla messa in disponibilità nel  sistema informativo SIAGE della 
funzionalità  di  richiesta  di  liquidazione,  della  quale  verrà  data  opportuna 
comunicazione  attraverso  la  Bacheca  Cruscotto  Lavoro 
(http://cruscottolavoro.servizirl.it);
 
CONSIDERATO che la comunicazione relativa alla messa in disponibilità nel sistema 
informativo SIAGE della funzionalità di richiesta di liquidazione viene pubblicata in 
data 31 luglio 2019;
 
RITENUTO opportuno far partire dalla data del 1 settembre 2019 il calcolo dei 60 
giorni utili  per presentare le richieste di liquidazione per i progetti  già conclusi a 
valere sul d.d.s. 6935/2017, considerando pertanto il mese di agosto come neutro 
ai fini del conteggio dei giorni per tale adempimento;
 
RICHIAMATI i  provvedimenti  con cui  sono stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  di 
avvio della XI legislatura, e precisamente:

− la DGR del 10/06/2019 n.1739 - V Provvedimento organizzativo del 2019 
che aggiorna gli assetti organizzativi della Giunta regionale;

− la  DGR del  28  giugno 2018 n.XI/294 -  IV Provvedimento  Organizzativo 
2018  che  provvede  alla  individuazione  degli  incarichi  dirigenziali  ed  alla 
nuova definizione degli assetti organizzativi della Giunta regionale;

− la DGR del 17 maggio n.XI/2018 126 “II Provvedimento organizzativo” con 
la  quale  sono  stati  nominati,  con  decorrenza  dal  01.06.2018,  i  Direttori  

3

http://cruscottolavoro.servizirl.it/


generali, centrali e di Area di funzione specialistica;

− la DGR del  31 maggio 2018 n XI/182 “III  Provvedimento organizzativo” 
con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta 
regionale a seguito dell’avvio della XI legislatura; 

− la  DGR  del  4  aprile  2018  n.  XI/5  “I  Provvedimento  organizzativo  –  XI  
Legislatura”; la DGR n. XI/5 del 4 aprile 2018 "I Provvedimento organizzativo - 
XI Legislatura";

VISTA la  l.r.  n.  34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di 
previsione dell’anno in corso;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia di  
organizzazione e personale”, nonché i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla X 
Legislatura regionale;

 

DECRETA

 

1. di introdurre nel Manuale di gestione delle Azioni di Rete per il Lavoro di cui al 
d.d.u.o.  15462  del  25  ottobre  2018  e  ss.mm.ii.  le  seguenti  disposizioni  che 
recepiscono gli indirizzi espressi dalle Autorità Europee in linea con quanto già 
disposto per Dote Unica Lavoro Fase III al par. 5.4. “Liquidazione dei servizi del 
progetto”  prevedendo  di  allegare  in  fase  di  richiesta  di  liquidazione  una 
informativa  indirizzata  all'azienda  o,  in  caso  di  somministrazione,  all'azienda 
utilizzatrice presso la quale è inserito il  destinatario del progetto di  Azione di 
Rete per il  Lavoro, con cui Regione Lombardia informa che le attività svolte 
nell’ambito di tali servizi sono finanziate a valere sulle risorse pubbliche e che 
pertanto  nessuna ulteriore  somma di  denaro  è  dovuta  all’operatore  per  lo 
svolgimento delle attività stesse. Tale disposizione si  applicherà per tutti  i  PIP 
inseriti nei progetti a partire dalla data di apertura dell’Avviso; 

2. di  abolire  l’Allegato  24  “Autocertificazione  incompatibilità  assegno  di 
ricollocazione” e l’Allegato 25 “Attestazione in merito al rispetto del principio 
del doppio finanziamento” parti integrante e sostanziali del predetto Manuale 
di Gestione delle Azioni di Rete per il Lavoro;

3. di approvare i seguenti nuovi allegati parte integrante del Manuale di Gestione 
delle Azioni di Rete per il Lavoro:

4



− All.24 “Informativa al  datore di  lavoro in merito al  finanziamento delle 
attività  svolte  dall’operatore  accreditato  nell’ambito  del  servizio  di 
Inserimento e avvio al lavoro”

− All.25  “Informativa  dell’azienda  utilizzatrice  in  merito  al  finanziamento 
delle  attività  svolte  dall’operatore  accreditato  nell’ambito  del  servizio  di 
Inserimento e avvio al lavoro”;

4. di approvare:

− l’Allegato A “Modifiche introdotte al Manuale di Gestione delle Azioni di 
Rete per il Lavoro”;

− la versione integrale aggiornata del ”Manuale di Gestione delle Azioni di 
Rete per il  Lavoro” come da allegato B parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento che sostituisce quello approvato con d.d.u.o. 15462 
del  25  ottobre  2018.  Nelle  premesse  del  documento  sono  riportate  le 
modifiche al testo;

5. di far partire dalla data del 1 settembre 2019 il  calcolo dei 60 giorni utili  per 
presentare le richieste di  liquidazione per i  progetti  già conclusi  a valere sul 
d.d.s. 6935/2017, considerando pertanto il mese di agosto come neutro ai fini 
del conteggio dei giorni per tale adempimento;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sui siti web di Regione 
Lombardia  www.regione.lombardia.it  sezione  Bandi  e 
www.fse.regione.lombardia.it;

7. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”.  

 

IL DIRIGENTE

PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.fse.regione.lombardia.it/

